
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 145/2024 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul “Construire refugiu 

montan cu observator panoramic Munții Bodoc” la apelul de proiecte în cadrul 

Programului ”Regiunea Centru” 2021-2027,  Prioritatea 7. O regiune cu turism 

sustenabil, Acțiunea 7.1. Dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin punerea în 

valoare a potențialului lor turistic natural și cultural, Intervenția 7.1.2 – Protejarea și 

valorificarea în scop turistic a patrimoniului natural și a resurselor balneare, Obiectiv 

specific (OS) 4.6 - Creșterea rolului culturii și al turismului sustenabil în dezvoltarea 

economică, incluziunea socială și inovarea socială 

  

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedința sa ordinară din data de 28 august 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean Covasna, 

Jakab István-Barna privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul 

“Construire refugiu montan cu observator panoramic Munții Bodoc” la apelul de 

proiecte în cadrul Programului ”Regiunea Centru” 2021-2027,  Prioritatea 7. - O regiune 

cu turism sustenabil, Acțiunea 7.1. Dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin 

punerea în valoare a potențialului lor turistic natural și cultural, Intervenția 7.1.2 – 

Protejarea și valorificarea în scop turistic a patrimoniului natural și a resurselor balneare, 

Obiectiv specific (OS) 4.6 - Creșterea rolului culturii și al turismului sustenabil în 

dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Ghidul solicitantului pentru Prioritatea 7: - O regiune cu turism sustenabil, 

Acțiunea 7.1. Dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin punerea în valoare a 

potențialului lor turistic natural și cultural, Intervenția 7.1.2 – Protejarea și valorificarea 

în scop turistic a patrimoniului natural și a resurselor balneare, Obiectiv specific (OS) 4.6 

- Creșterea rolului culturii și al turismului sustenabil în dezvoltarea economică, 

incluziunea socială și inovarea socială,  

- Dispoziția Directorului general al Agenției pentru Dezvoltare Regiunea Centru nr. 

52/2024 privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru Prioritatea 7. O regiune cu 

turism sustenabil, Acțiunea 7.1. Dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin punerea 

în valoare a potențialului lor turistic natural și cultural, Intervenția 7.1.2 – Protejarea și 

valorificarea în scop turistic a patrimoniului natural și a resurselor balneare, cu 

modificările și completările ulterioare,  



în baza art. 173 alin. (5) lit. n) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă participarea Județului Covasna, cu proiectul “Construire refugiu 

montan cu observator panoramic Munții Bodoc”, cod SMIS 333281,  în vederea finanțării 

acestuia în cadrul Programului “Regiunea Centru”, Prioritatea 7 O REGIUNE CU 

TURISM SUSTENABIL , Acțiunea 7.1. Dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin 

punerea în valoare a potențialului lor turistic natural și cultural, Intervenția 7.1.2 

Intervenții destinate protejării și valorificării în scop turistic a patrimoniului natural și a 

resurselor balneare, Obiectiv specific (OS) 4.6 - Creșterea rolului culturii și al turismului 

sustenabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Construire refugiu montan cu 

observator panoramic Munții Bodoc” în cuantum de 1.479.656,45 lei, cu TVA. 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Județului Covasna, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 29.353,03 lei, cu TVA, reprezentând 

cofinanțarea proiectului “Construire refugiu montan cu observator panoramic Munții 

Bodoc”. 

Art. 4. Se vor asigura din bugetul Județului Covasna sumele reprezentând cheltuieli 

declarate neeligibile pe parcursul implementării proiectului, altele decât cele prevăzute 

în bugetul inițial, precum și cheltuielile conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului “Construire refugiu montan cu observator panoramic Munții Bodoc”, pentru 

implementarea proiectului în condiții optime. 

Art. 5. Se vor asigura din bugetul Județului Covasna toate resursele financiare 

necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a 

cheltuielilor din fondurile Uniunii Europene. 

Art. 6. Se vor asigura din bugetul Județului Covasna sumele reprezentând 

cheltuielile de funcționare și întreținere aferente proiectului, în vederea sustenabilității 

financiare a acestuia. 

Art. 7. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean 

Covasna în vederea semnării tuturor documentelor și a contractului de finanțare privind 

proiectul “Construire refugiu montan cu observator panoramic Munții Bodoc”. 

Art. 8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția 

economică cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, la 28 august 2024. 

     TAMÁS Sándor 

Președinte 

                 Contrasemnează, 

           SZTAKICS István Attila 

  Secretar general al județului Covasna 

                       


